
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.635  55Quarta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2023

n° 8.666/93, caberá, ainda, no que for compatível com o contrato em 
execução:
I.acompanhar a execução e fiscalizar o fiel cumprimento das obrigações 
pactuadas no referido instrumento sob sua gestão e emitir respectivos re-
latórios;
II.propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário;
III.controlar, observar e fazer cumprir o prazo de vigência do contrato sob 
sua responsabilidade;
IV.receber e atestar nota (s) fiscal (is), e encaminhá-las à unidade compe-
tente para pagamento;
V.verificar se o prazo de entrega, especificações e quantidades encontram-
se de acordo com o estabelecido no instrumento contratual;
VI.confrontar os preços e quantidades constantes da nota fiscal com os 
estabelecidos no contrato;
VII.registrar e informar ao gestor as atividades desempenhadas e todas as 
pendências constatadas na execução do contrato;
VIII.manter controle atualizado dos pagamentos efetuados;
IX.comunicar formalmente à unidade competente, após contatos prévios 
com a contratada, as irregularidades cometidas passíveis de penalidade;
X.solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acerca do contrato sob 
sua responsabilidade;
XI.propor ao gestor, na hipótese de descumprimento do instrumento, a 
aplicação de sanções de acordo com as regras estabelecidas no contrato.
Art. 5°. Em caso de necessidade eventual de substituição será emitida 
PORTARIA específica para este fim.
Art. 6°. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 04 de dezembro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARLOS ANDRÉ VIANA DA COSTA
Secretário de Segurança Pública do Estado do Pará, em Exercício

Protocolo: 1019669
PORTARIA nº 148/2023-GAB/SEGUP
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 138, parágrafo 
único.do inciso V da Constituição do Estado do Pará, de 05 de outubro 
1989, e;
CONSIDERANDO  o pedido de substituição contido no Memo. nº 
1.076/2023-GRAESP/GABDIR, dos servidores DPC JOSÉ HUMBERTO DE 
MELO JÚNIOR, e LUIZ CARLOS CARVALHO DA SILVA - 3ºSgt. PM, membro 
e secretário respetivamente, da Comissão de Sindicância Administrativa, 
instaurada pela PORTARIA nº 116/2023-GAB/SEGUP;
CONSIDERANDO o Despacho da Consultoria Jurídica/SEGUP, constante nos 
autos do Protocolo nº 2023/1156842, não vislumbrando óbice à referida 
solicitação;
RESOLVE:
Art. 1º – ALTERAR a constituição da PORTARIA nº 116/2023-GAB/SEGUP, 
de 15.09.2023, publicada no Diário Oficial nº 35.544 de 19 de setembro 
de 2023;
Art. 2º – DESIGNAR o servidor DPC FERNANDO CÉSAR MARCOLINO DA 
SILVA JÚNIOR, Matricula nº 5940500, em substituição ao servidor DPC 
JOSÉ HUMBERTO MELO JÚNIOR, Matricula nº 57193016 (membro), e EPC 
ARTHUR CEZAR ANAISSI DE MORAES, Matricula 54196044, substituindo 
LUIZ CARLOS CARVALHO DA SILVA 3º Sgt PM, da Comissão de Sindicância 
Administrativa, encarregada de apurar a ocorrência de um sinistro durante 
a operação “CANGURU”, realizada por servidores desta Instituição.
Art. 3º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 30 de dezembro de 2023
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARLOS ANDRÉ VIANA DA COSTA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, em exercício

Protocolo: 1019695

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 2162/2023-SAGA
Belém, 05 de dezembro de 2023
CONSIDERANDO: O Art. 81-A da Lei Estadual nº. 5.810/94, que dispõe so-
bre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração 
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Laudo n° 109415
RESOLVE:  Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Saúde à servidora RO-
SEMARY DA SILVA SOARES, MF nº 3697/1, Assistente Adminstrativo, no 
período de 03.10.2023 a 01.12.2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1019719

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2161/2023-SAGA
Belém, 05 de dezembro de 2023
CONSIDERANDO: O Processo nº 2023/1379954, e Mem. nº 41/2023 DPM-
SEGUP, de  04.12.2023.
CONSIDERANDO: PORTARIA nº 1846/2023-SAGA, de 23.10.2023,publicada 
no DOE nº 35.585, de 25.10.2023, que designou a servidora MARIA DO 
SOCORRO NASCIMENTO FEIO, Coordenador de Monitoramento e Controle, 
MF: 63290/1, para responder pelo cargo de Diretor de Planejamento e 
Monitoramento,no período de 04.12.2023 a 02.01.2024.

R E S O L V E: Designar o servidor JOÃO OCÉLIO RODRIGUES BRANDÃO, 
Assistente Administrativo, MF 71315/1, para responder pelo cargo de Co-
ordenador de Monitoramento e Controle, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1019724

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 2090/2023-SAGA de 01.12.2023, publicada no DOE 
Nº 35.633 de 04/12/2023
SGT BM ALESSANDRO DE SOUZA ARAÚJO
Onde se lê: MF 54188933-2
Leia-se: 57173425-1

Protocolo: 1019102
ERRATA DA PORTARIA Nº 2082/2023 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 35.634, publicada em 05.12.2023.
ONDE LÊ:  SERVIDOR: LEOPOLDO DA ROCHA BARBOSA
LEIA-SE: SERVIDOR:  LEOPOLDO DA ROCHA BARBOSA, MF: 5950597-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA.
ERRATA DA PORTARIA Nº 2084/2023 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 35.634, publicada em 05.12.2023.
ONDE LÊ: SERVIDOR: EDER MARCELO BRITO DE ARAÚJO, MF: 57189415-
1
LEIA-SE: SERVIDOR:  SGT BM EDER MARCELO BRITO DE ARAÚJO, MF: 
57189415-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA.
ERRATA DA PORTARIA Nº 2093/2023 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 35.634, publicada em 05.12.2023.
ONDE LÊ: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 10½ (quatro e meia)
LEIA-SE: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 11 (onze) Alimentação 10 (dez) Pou-
sada
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA.
ERRATA DA PORTARIA Nº 2095/2023 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 35.634, publicada em 05.12.2023.
ONDE LÊ: PERÍODO: 07 à 17.12.2023 à 27.12.2023
LEIA-SE: PERÍODO: 17 à 27.12.2023
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA.
ERRATA DA PORTARIA Nº 2096/2023 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 35.634, publicada em 05.12.2023.
ONDE LÊ: SERVIDOR (ES): ANTONIO CARLOS DANTAS BARROSO
JOEL DA CUNHA RODRIGUES
PAULO ELAYR NOGUEIRA LIMA FILHO
LEIA-SE: SERVIDOR (ES): ANTONIO CARLOS DANTAS BARROSO, MF: 
56120/1
JOEL DA CUNHA RODRIGUES, MF: 54181470
PAULO ELAYR NOGUEIRA LIMA FILHO, MF: 57218455/2
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA.
ERRATA DA PORTARIA Nº 2115/2023 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 35.634, publicada em 05.12.2023.
ONDE LÊ: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 (duas) Completa.
LEIA-SE: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 (duas) Alimentação 02 (duas) 
pousada
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA.
ERRATA DA PORTARIA Nº 2121/2023 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 35.634, publicada em 05.12.2023.
ONDE LÊ:   SERVIDOR (ES): SGT PM MAURO DE SOUZA BARROS, MF: 
567346-11
LEIA-SE:   SERVIDOR (ES): SGT PM MAURO DE SOUZA BARROS, MF: 
5673461/1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA.

Protocolo: 1019526

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2035/2023 –SAGA
OBJETIVO: Transporte de policiais civis
PROCESSO: 2023/1372554
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SÃO FELIX DO XINGÚ/PA
PERÍODO: 30.11.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR (ES): MAURO CORREA SOUZA, MF: 5272254
RONALDO HENRIQUE MORAES BENIGNO, MF: 5931420-1
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 (uma) Alimentação
SERVIDOR (ES): CEL PM CRISTIANO JOÃO LOUREIRO LIMA, MF: 5678382-
1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 2036/2023 –SAGA
OBJETIVO: Transladar o helicóptero de prefixo PR-SCL
PROCESSO: 2023/1372415
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): ITAJUBÁ/MG
PERÍODO: 17 à 20.12.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 (quatro) Alimentação 03 (três) Pousada.
SERVIDOR (ES): CEL PM ALDEMI JOSÉ DE SOUZA CARNEIRO JÚNIOR, MF: 


